
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33918 11Quinta-feira, 11 DE JULHO DE 2019

tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convê-
nio ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da COAS, peça n° 308, de 
08/07/2019, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2018/63690;
RESOLVE:
I– SUBSTITUIR na Portaria nº  361/2018, de 04/12/2018, publicada no 
DOE nº 33.753, de 05/12/2018, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2018/63690, como Suplente de Contrato o servidor André 
Arcanjo Seixas da Silva, Id. funcional nº  54193934/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, pelo servidor Roberto Favacho Lobato, Id. funcional nº. 
5948822/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Adminstração e Serviços.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 452923

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 189 DE 09 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019/324856 (PAE), de 
09/07/2019.
RESOLVE:
I–DESIGNAR a servidora Tenili Ramos Palhares, matrícula nº 54193922/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotada na Coordenadoria 
do Contencioso, para responder pela Coordenadoria do Contencioso - 
(DAS.4), durante impedimento do titular, no período de 15/07/2019 a 
13/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 452917

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 191 DE 10 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adriane Jimenes de Oliveira Moraes 55589595/6
Coordenadoria de 

Arrecadação e Fisca-
lização

05/03/2018
a

04/03/2019

30/07/2019
 a

28/08/2019

Tiago George Alencar Silva Tinoco 5939806/1 Núcleo de Registro de 
Certidões

05/03/2018
a

04/03/2019

05/08/2019
a

03/09/2019
Maria de Belém dos Santos Albu-

querque 85596/3 Núcleo de Controle 
Interno

13/08/2018
a

12/08/2019

19/08/2019
a

17/09/2019

Utan Dias de Lima 54195654/1 Núcleo Gestor de 
Investimentos

16/01/2018
a

15/01/2019

19/08/2019
a

17/09/2019

Nadla Socorro de Souza Daibes 5834120/3 Serviço Social
15/01/2018

a
14/01/2019

08/08/2019
 a

06/09/2019

Taissa Maria Carmona dos Santos 57194740/5 Coordenadoria do 
Contencioso

05/03/2018
a

04/03/2019

19/08/2019
 a

 17/09/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 452858
PORTARIA Nº 188 DE 09 DE JULHO DE 2019

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando Circular 010/2018, de 
17/09/2018 que dispõe sobre a programação de férias de servidores des-
te Instituto.

RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 
22/07/2019 a 20/08/2019, a servidora SIMONE FERREIRA LOBÃO MOREI-
RA, matrícula nº 54186002/2, ocupante do cargo de Procurador, referente 
ao período aquisitivo 01/11/2017 a 31/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 452769

.

.

SECRETARIA DE ESTADO                   
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO SUPERIOR DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
RESOLUÇÃO CONSAT Nº   01  DE   09    DE  JULHO  DE 2019

O Presidente do Conselho Superior da Administração Tributária do Estado 
do Pará - CONSAT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
7º, inciso III, do Regimento Interno do CONSAT e,
Considerando os termos do Processo nº 002018730020269-6 e a Manifes-
tação nº 47/2019/CONJUR/SEFA, de 05.02.2019.
R E S O L V E:
Promover para Classe C, Referencia III, da carreira  de Auditor - Fiscal 
de Receitas Estaduais a servidora ROSILENE DE SOUZA CATETE, Id. Fun-
cional nº 5279909/1, ocupante do cargo efetivo de Auditor - Fiscal de 
Receitas Estaduais, na LISTA DE ANTIGUIDADE dos servidores da carrei-
ra da Administração Tributária, objeto da Resolução CONSAT nº 001 de 
09/01/2014, com efeitos a contar de 13/01/2014
Belém, 09  de Julho de 2019
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Presidente do Conselho Superior da Administração
Tributária do Estado do Pará

Protocolo: 453060
PORTARIA N.º 1141, DE 09 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que 
lhe é conferida por lei, e tendo em vista os termos do Processo n. 
002019730014272-0/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, aos exercício 2015 a 2019, relacionado ao veículo 
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8, chassi n. 9BD119609F1124890, 2014/2015, 
placa QDD-9950, de propriedade de MARIA EDUARDA PORTUGAL PENA, 
inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n. 005.185.042-71.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 09 de julho de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
                   

Protocolo: 453034

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 963, 10 DE JULHO DE 2019                     
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
022019730004768-7.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente 
Administrativo, Mat. nº3252329/1,  portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Re-
ais), para suprir as despesas da CERAT-CASTANHAL, referente ao mês de 
julho, observando a classifi cação orçamentária:  17101.04.123.1424.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 014433.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira - Diretora de Administração

Protocolo: 453041
PORTARIA Nº961, 10 DE JULHO DE 2019                     

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
032019730005822-4.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IRENICE ALVES MARTINS FERREIRA , cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº2005697/2 , portadora do CPF nº 
166.939.732.72, Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 
(Dois mil e quinhentos reais), para suprir as despesas da CECOMT-Mara-
bá, referente ao mês de julho, observando a classifi cação orçamentária 
abaixo:                    


